oferta  no  puede  ser  cumplida  en  sus  propios  términos,  y  que  su  ejecución  supondría  un  riesgo  para  el  
cumplimiento adecuado del contrato.

Prescripción 13.- Garantía provisional y definitiva.

El licitador que quiera participar en el concurso deberá acreditar la constitución de una garantía provisional  
por un total de noventa y tres mil euros (93.000,00 €). La exigencia de dicha garantía se justifica en tanto se  
trata  de  un  servicio  público  de  carácter  obligatorio  y  esencial,  por  lo  que  cualquier  retirada  de  oferta  
retrasaría la  adjudicación y pondría  en riesgo la  continuidad del  servicio y,  en definitiva,  el  derecho a la

[...]

En la siguiente tabla se muestra el resumen para la duración prevista de  
10 años:

El importe neto de la cifra de negocios que generará la empresa durante los 10 años de concesión asciende a la  
cantidad de 32.238.573,76 €. 

El Valor Estimado del Contrato regulado en el presente Pliego, asciende a la cantidad de  38.686.288,51 euros 
(TREINTA  Y  OCHO  MILLONES  SEISCIENTOS  OCHENTA  Y  SEIS  MIL  DOSCIENTOS  OCHENTA  Y  OCHO  EUROS  Y 
CINCUENTA Y UN CÉNTIMOS), atendiendo a la duración del mismo prevista en 10 años y lo establecido en el  
artículo 101 de la LCSP, siendo éste el importe neto de la cifra de negocios que estima el órgano de contratación  
generará la empresa concesionaria durante la ejecución del contrato, más el veinte por ciento en previsión de

[...]

económico del contrato.

La  compensación por  el  déficit  de explotación que aporta  el  ayuntamiento a  la  explotación a  lo  largo de la  
concesión, tal  como aparece en la tabla resumen de la memoria económica del PSTP asciende al  importe de 
20.925.283,47 €  (VEINTE MILLONES NOVECIENTOS VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES EUROS Y 
CUARENTA Y SIETE CÉNTIMOS), con el valor anual que aparece en la tabla según el año en el que se encuentre la  
concesión.

Prescripción 24.- Sistema tarifario.

El servicio público de transporte urbano de Alcoy se presta bajo un marco tarifario aprobado por el Ayuntamiento,